
 

Comune di Borgoricco 
Provincia di Padova (PD) 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 54 del 30-12-2020 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE N. 54 del 30-12-2020 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2019 DEL 
"GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 
BORGORICCO" 

 
 
L’anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 20:45, nella Sala 
Consiliare, con avvisi notificati nei termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 

  Presenti  /  Assenti 

STEFANI ALBERTO Presente 
PEDRON GIANLUCA Presente 
FRANCHIN MARIA CHIARA Presente 
MICHELAZZO RICCARDO Presente 
RUFFATO GIULIO Presente 
VECCHIATO SILVIA Presente 
TOMASIN PIER GIORGIO Assente 
SILVESTRI GIANMARCO Presente 
PERON SAMUELE Presente 
BRAGAGNOLO MARCO Presente 
CAGNIN GIUSEPPE Assente 
BOESSO GABRIELLA Assente 
CACCIN GIULIANO Presente 

  Presenti   10 Assenti    3 

 
 
Assiste alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  MEDICI dott. ANGELO. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli interventi, il sig. MICHELAZZO 
RICCARDO, nella sua qualità di PRESIDENTE assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i sigg.: 

 SILVESTRI GIANMARCO 

 PERON SAMUELE 

 CACCIN GIULIANO 
 



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 54 del 30-12-2020 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Visto l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011, il quale dispone che gli enti locali redigano il 
bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate 
e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 
consolidato di cui all'allegato n. 4/4; 
 
Richiamati: 

- Il Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato, di cui all’allegato 

4/4 del D. Lgs. 118/2011; 

- Il Principio contabile n. 17 dell’Organismo Italiano di Contabilità ad oggetto “Bilancio 

consolidato e metodo del patrimonio netto” 

 
Rilevato che: 

 
-  con deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 08.11.2019, è stato approvato il 

Bilancio consolidato 2018 del Comune di Borgoricco; 

 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 03.08.2020, in applicazione del 

richiamato “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato” sono 

stati approvati i seguenti due elenchi: 

o Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione 

Pubblica Comune di Borgoricco, comprendente i seguenti organismi: 

 ETRA S.p.A. 

 Viveracqua S.c.a.r.l. 

 Consorzio di Bacino Padova Uno 

 Consiglio di Bacino del Brenta 

 

o Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione 

Pubblica Comune di Borgoricco oggetto di consolidamento nel bilancio 

consolidato 2019, comprendente i seguenti organismi: 

 ETRA S.p.A.  

 Viveracqua S.c.a.r.l. 

 Consorzio di Bacino Padova Uno 

 Consiglio di Bacino del Brenta; 

 

Dato atto che tutti gli organismi appartenenti al primo elenco sono ricompresi nel perimetro 

di consolidamento; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 29.06.2020, con la quale è 
stato approvato il Rendiconto 2019, comprendente il Conto economico e lo Stato 
patrimoniale, predisposti secondo i criteri della contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 
118/2011; 
 



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 54 del 30-12-2020 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 127 del 23.11.2020 avente oggetto: 
“APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2019 AI SENSI DELL'ART. 233 BIS DEL TUEL”; 

 
VISTO lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 
Borgoricco per l’esercizio 2019 approvato con detta deliberazione, costituito da: 

o Conto economico e Stato patrimoniale (allegato A); 

o Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e 

relativi allegati (Allegato B); 

Rilevato che, per la predisposizione del Bilancio consolidato del Comune di Borgoricco, 
sono stati adottati gli schemi contabili messi a disposizione sul sito Arconet dalla 
Ragioneria Generale dello Stato; 
 
Dato atto che è stata richiesta la relazione dei Revisori dei Conti, redatta secondo quanto 
disposto dall’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 e dall’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011 (da 
allegare sub C); 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI …..  

 
DELIBERA 

 

1. di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 

Borgoricco per l’esercizio 2019, allegato quale parte integrante e sostanziale alla 

presente deliberazione e composto da: 

 Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato A) 

 Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relativi 

allegati (Allegato B) 

 

2. di pubblicare il bilancio consolidato dell'esercizio 2019 sul Sito dell’Ente nella sezione 

"Amministrazione trasparente" e procedere alla trasmissione alla Bdap nei termini di 

legge; 

 

3. di trasmettere la presente deliberazione al revisore del conto per l’acquisizione del 

parere di competenza; 

 

4. di dichiarare, con separata votazione ……. il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. D.Lgs 267/2000. 

 
 
 

* * * * * * * 

 
I pareri, qualora espressi sulla proposta di delibera, sono stati sottoscritti digitalmente a 
norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 artt. 49 e 147bis ed allegati al 
presente atto. 



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 54 del 30-12-2020 

 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MICHELAZZO RICCARDO F.to  MEDICI dott. ANGELO 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 54 del 30-12-2020 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2019 DEL 
"GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 
BORGORICCO" 

 
 

Regolarita' Tecnica 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 
e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 24-12-20 
Il Responsabile del servizio 

F.to MAZZOCCA DOTT. 
GIOVANNI 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 54 del 30-12-2020 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2019 DEL 
"GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 
BORGORICCO" 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 24-12-20 
Il Responsabile del servizio 

F.to MAZZOCCA DOTT. GIOVANNI 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 

e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


